1

[image: image1.jpg]4

NS |

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  23.04.2012

                                       №467-р

г. Ханты-Мансийск
Об организации и проведении

районного конкурса среди

учащихся общеобразовательных

учреждений Ханты-Мансийского

района «Предпринимательство сегодня»

В целях формирования благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве на территории Ханты-Мансийского района, пропаганды достижений, роли и значимости субъектов предпринимательской деятельности в социально-экономическом развитии территорий района:
1. Утвердить:

1.1. Положение об организации и проведении районного конкурса творческих работ среди учащихся общеобразовательных учреждений Ханты-Мансийского района «Предпринимательство сегодня» согласно                   приложению 1.

1.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса «Предпринимательство сегодня» согласно приложению 2.

2. Комитету   экономической   политики   администрации   района             (Дубовая А.Г.) совместно с комитетом по образованию (Евстратова Е.А.) организовать проведение конкурса и обеспечить участие учащихся школ Ханты-Мансийского района.
3. Управлению   по   учету   и   отчетности   администрации   района                 (Зарудная О.С.) произвести расходы на организацию и проведение конкурса в сумме 20 тыс. рублей из средств местного бюджета, предусмотренных в рамках исполнения мероприятий программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района на 2011-2013 годы».
4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Ханты-Мансийского района.
И.о. главы администрации

Ханты-Мансийского района
         В.С.Седунов
Приложение 1

к распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района

от 23.04.2012   № 467-р
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении районного конкурса творческих работ среди учащихся общеобразовательных учреждений Ханты-Мансийского района «Предпринимательство сегодня»

1. Общие положения

1.1. Конкурс  среди  учащихся  средних  общеобразовательных учреждений Ханты-Мансийского района «Предпринимательство сегодня» организуется и проводится администрацией Ханты-Мансийского района.
1.2. Настоящее Положение определяет цель, задачи, участников конкурса, сроки проведения, порядок подачи заявок на участие, порядок формирования конкурсной комиссии, критерии и порядок конкурсного отбора и награждения победителей.

1.3. Организатором   конкурса   является   комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района при участии комитета по образованию, комитета по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации Ханты-Мансийского района.
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели проведения конкурса:

2.1.1. Развитие и поддержка творческой деятельности подростков и молодых людей – участников конкурса «Предпринимательство сегодня».
2.1.2. Содействие развитию малого и среднего бизнеса на территории района.

2.1.3. Пропаганда достижений, роли и значимости субъектов предпринимательской деятельности в социально-экономическом развитии территорий района.
2.1.4. Формирование и укрепление норм предпринимательской этики.
2.2. Задачи проведения конкурса:
2.2.1. Формирование положительного мнения среди подростков и мо-лодых людей о предпринимательской деятельности.
2.2.2. Популяризация предпринимательской деятельности.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками  конкурса  являются  учащиеся  9-11  классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования Ханты-Мансийский район.
4. Организаторы конкурса
4.1. Организаторы конкурса выполняют следующие функции:

4.1.1. Комитет экономической политики:

организация работы конкурса на территории Ханты-Мансийского района;

разъяснение и консультирование по вопросам участия в конкурсе;

координация проведения конкурса;

прием поступающих на конкурс работ и сочинений претендентов;

рассмотрение поступивших сочинений и работ, включая их экспертизу;

организация проведения церемонии награждения победителей конкурса;

информирование через средства массовой информации о конкурсе и о его итогах.
4.1.2. Комитет по образованию, комитет по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту:

содействие в приеме поступающих на конкурс работ и сочинений претендентов;

содействие в награждении победителей конкурса;

содействие в рассмотрении поступивших сочинений и работ, включая их экспертизу.
4.2. Организаторы конкурса руководствуются при отборе конкурсных работ предлагаемыми критериями.
4.3. Организаторы конкурса имеет право, при необходимости, вносить предложения об изменениях и дополнениях в Положение о конкурсе.

5. Конкурсная комиссия

5.1. В состав конкурсной комиссии (далее – Комиссия) входят представители органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, общественных объединений предпринимателей, а также структур, заинтересованных в развитии предпринимательства.
5.2. Порядок работы Комиссии:

Комиссия самостоятельно определяет организацию своей работы;

решение Комиссии является правомочным, если на заседании присутствуют две трети состава Комиссии;

Комиссия осуществляет рассмотрение работ участников конкурса, подведение итогов и определение победителей конкурса;

решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов, открытым голосованием и оформляются в форме протокола, подписываемого председателем конкурсной Комиссии. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос, в случае равенства голосов голос председателя конкурсной Комиссии является решающим.
5.3. В протоколе заседания Комиссии указываются:

наименование номинации;
название участника;

результаты обсуждения;

победитель или победители.

6. Номинации конкурса
6.1. Литературное творчество: «Бизнес-идея развития моего населенного пункта».
6.2. Изобразительное искусство: «Бренд товаропроизводителя Ханты-Мансийского района».

7. Порядок проведения конкурса
7.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – отборочный: с 25 апреля по 16 мая текущего года – проводится образовательными учреждениями Ханты-Мансийского района (школой, где обучаются учащиеся). По результатам отборочного этапа работы победителей направляются до 16 мая текущего года (включительно)                   в комитет экономической политики администрации района по адресу: 628002, г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д. 214, каб. 219, контактные телефоны:  35-28-38,  35-27-63, 35-27-72, конкурсные работы могут направляться в печатном виде на email: gubkinaim@hmrn.ru, medvedeva@hmrn.ru;
2 этап – финальный: работа конкурсной комиссии. Определяются победители конкурса «Предпринимательство сегодня». Срок проведения:      с 16 по 20 мая текущего года. По результатам конкурса принимается решение       о награждении участников.

7.2.
Виды конкурсных работ:

7.2.1. Номинация Литературное творчество: «Бизнес-идея развития моего населенного пункта» – письменная работа, которая должна содержать ответы на следующие  вопросы:

На решение какой проблемы направлена бизнес-идея?

В чем смысл бизнес-идеи, ее актуальность, новизна?

Как повлияет реализация бизнес-идеи на развитие населенного  пункта?

7.2.2. Номинация Изобразительное искусство: «Бренд товаропроизво-дителя Ханты-Мансийского района» – рисунок, который должен содержать цветовую гамму и (или) элементы официальных символов муниципального образования Ханты-Мансийский район и особых признаков, отличающих территорию от других административно-территориальных единиц.
7.3. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и обратно не возвращаются.

8. Требования к конкурсным работам
8.1. На   конкурс   представляются    самостоятельно    выполненные    и
законченные  работы  учащихся  средних  общеобразовательных  учреждений
как индивидуальные, так и коллективные.
8.2. Работы по номинации «Литературное творчество» должны быть представлены на листах формата «А 4», по номинации «Изобразительное искусство» – на листах формата «А 4» или «А 3». Других особых формаль-ных и технических требований к конкурсным работам не предусматривается.

8.3. Каждая работа должна сопровождаться титульным листом, включающим в себя следующие позиции (печатными буквами):

подробный адрес места жительства участника;

контактный телефон участника;
наименование школы, класса;

фамилия, имя и отчество участника конкурса;

фамилия, имя и отчество классного руководителя участника конкурса.

9. Критерии конкурсного отбора
9.1. Основными критериями оценки работ, представленных на конкурс, является полнота раскрытия темы, уровень грамотности, продуманность, актуальность. Конкурсные работы оцениваются по 5 бальной системе.
10. Награждение победителей конкурса
10.1. Награждение победителей проводится на основании протокола конкурсной комиссии.

10.2. Победители  конкурса  по каждой номинации награждаются дипломами и ценными подарками.
10.3. Участники финального этапа конкурса, не вошедшие в число победителей конкурса, награждаются дипломами участников конкурса.
10.4. Награждение победителей конкурса проводится на торжественной церемонии подведения итогов конкурса. Место награждения определяется решением конкурсной комиссии по результатам подведения итогов конкурса.

10.5. Информация о победителях размещается на официальном сайте муниципального образования Ханты-Мансийский  район, а также в средствах массовой информации.
Приложение 2
распоряжению администрации

Ханты-Мансийского района

от  23.04.2012  № 467-р
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов районного конкурса «Предпринимательство сегодня»
	       Первый заместитель главы администрации района, председатель Комиссии

	       Председатель комитета экономической политики, заместитель председателя Комиссии

	       Специалист-эксперт отдела труда и предпринимательства комитета экономической политики, секретарь Комиссии

	       Члены конкурсной комиссии:

	       Председатель комитета по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту

	       Председатель комитета по образованию

	       Начальник управления реального сектора экономики комитета экономической политики
       Заместитель председателя Думы Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	       Директор муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр» (по согласованию)

	       Генеральный директор Фонда поддержки предпринимательства Югры (по согласованию)

	       Генеральный директор ООО «Окружной Бизнес-Инкубатор»               (по согласованию).